
 КоротКо о разном назнаЧенИя

Издаётся с 20 марта 1932 года. выходит два раза в неделю: среда, пятница. Цена 15 руб. 61 коп.6+
trudovoe-znamja.ru

31 января
2024 года          
Среда

   № 9 (10379)

vk.com/sladkovo_puls ok.ru/sladkovoonlain trudovoe-znamja@mail.rut.me/trudovoeznamia

Погода 
в нашем районе

Сладковская делегация активистов «Движения первых» съездила в Москву 
на выставку «Россия», которая действует на ВДНХ 

и представляет достижения всех регионов нашей страны. 

«первые» побывали 
на выставке «россия»

Активные, целеустремлённые школьники посетили масштабную выставку достижений нашей страны.
//Фото РДДМ

 трудовое знамя
общественно-политическая газета Сладковского района

 -21              -16                  -22              -16                -22             -17                  -23              -11

     31 ЯНВАРЯ                     1 ФЕВРАЛЯ                   2 ФЕВРАЛЯ                     3 ФЕВРАЛЯ

регионы урФо выполнили нацио-
нальные проекты в 2023 году более чем 
на 99 процентов. тюменская область, 
ямало-ненецкий и ханты-мансий-
ский автономные округа вошли в 
десятку лидеров, сообщается на сайте 
полпреда урФо. 

Владимир Якушев отметил, что округ 
показал высокий результат по уровню до-
стижения национальных целей, и жители 
видят положительные изменения. Выпол-
нение задач по нацпроектам – это приори-
тет в деятельности региональных команд. 
В общероссийском рейтинге Тюменская 
область заняла первое место – её результат 
составил 100 процентов. Пятое место – у 
Ямало-Ненецкого автономного округа – 

Президент России Владимир Путин           
23 января 2024 года подписал указ, кото-
рый на федеральном уровне закрепляет 
статус многодетных семей и определяет 
меры поддержки для них. Соответствую-
щий документ опубликован на официаль-
ном портале правовой информации. Он 
вступил в силу в момент его подписания. 

Согласно указу, многодетной семьёй в 
РФ является семья, имеющая трёх и более 
детей, статус которой устанавливается 
бессрочно. Правительству страны дано 
поручение установить единый образец 
удостоверения, подтверждающего соот-
ветствующий статус. 

Соцподдержка многодетным семьям 
будет оказываться вплоть до достижения 

планы и результаты
99,93 %; 10-е – у Ханты-Мансийского – 
99,87 %; 12-е – у Челябинской области – 
99,78 %; 24-е – у Свердловской – 99,52 %;                                                                                   
33-е – у Курганской – 99,25 %.

В формировании рейтинга сыграли 
роль количество проведённых мероп-
риятий, построенных или отремонти-
рованных объектов, финансирование, 
выполнение планов по нацпроектам и 
исполнение региональных программ.

Напомним, что национальные про-
екты в нашей стране реализуются с 
2019 года, в том числе и Тюменской 
области. Запущены они по инициативе 
президента России Владимира Путина. 
В УрФО работа проектов находится под 
личным контролем полпреда.

официальный статус
старшим ребёнком возраста 18 лет или 
возраста 23 лет при условии прохождения 
им обучения в очной форме.

В соответствии с законодательством 
РФ многодетным семьям гарантируется 
предоставление государственных по-
собий и выплат в связи с рождением и 
воспитанием детей, поддержка в сфере 
трудовых отношений, право на бесплат-
ное посещение музеев, парков культуры 
и отдыха, выставок на территории всей 
страны. Кроме того, есть право на получе-
ние дополнительного профессионального 
образования, а многодетным матерям – на 
досрочное назначение страховой пенсии.

материалы страницы
Людмилы верхошаповой

такая возможность 
у лучших ребят муни-
ципалитета появилась 
благодаря поручению 
президента россии вла-
димира путина. 

В однодневную поездку в 
составе делегации Тюмен-
ской области отправились 
сладковские школьники: 
Данара Сарсембаева, Веро-
ника Кожина, Любовь Дей-
кина, Карина Иларионова, 

Захар Саросеко, Софья 
Минх, Арина Корнейчук, 
Юлия Кольцова, Полина 
Киряева, Виталий Клюшин 
и Никита Москальцов. 

– Поездка в столицу на-
шей Родины – это своего 
рода награда для наших 
активных ребят, проявив-
ших себя в учёбе, спорте, 
творчестве, – рассказывает 
Надежда Миронова, пред-
седатель Совета Сладков-

ского местного отделе-
ния «Движения первых».                                 
– Выставка «Россия» – это 
возможность увидеть до-
стижения наших регио-
нов в одном месте. Нам 
удалось посетить много 
павильонов, в том числе 
и Тюменской области, и 
«Движения первых». Безу-                                                    
словно, такие поездки 
играют важную роль в 
патриотическом воспита-

нии подрастающего по-
коления. 

Целый день – на позна-
ние Родины! Сладковские 
школьники получили мно-
го интересной информации 
об уголках России, узнали 
их историю, традиции, 
познакомились с новы-
ми возможностями ис-
кусственного интеллекта, 
посмотрели передовые 
технологические разра-

ботки, главные победы в 
промышленности, культуре 
и спорте. И всё это в одной 
большой экскурсии по род-
ной стране! 

Наши активисты отме-
тили, что в целом выставка 
«Россия» – это удивитель-
ное путешествие по исто-
рии, культуре и достижени-
ям, открывающая глаза на 
богатство Родины, заставля-
ющая думать о её развитии 

и прогрессах, понимать, 
что каждый из ребят может 
стать частью истории своей 
великой страны.

Отметим, что, согласно 
информации регионального 
отделения «Движения пер-
вых», бесплатную возмож-
ность посетить столицу уже 
получили 744 тюменских 
ребёнка, отличившихся в 
разных направлениях дея-
тельности.



«трудовое знамя»2 стр. 31 января 2024 г.

27 января 2024 года – День 80-летия полного снятия блокады Ленинграда.

Юрий Бубнов много лет посвятил «Трудовому знамени».
//Фото автора и из личного архива Ю.Бубнова

Трагические страницы 
истории

Акции, уроки памяти, часы мужества – юное поколение района изучает историю своей страны, помнит и чтит подвиги народа. 
//Фото ЦРБ и Сладковской школы

Наш земляк – «Легенда прессы»
В Тюменской области 

есть традиция – в День 
Российской печати, ко-
торый ежегодно отме-
чается 13 января, под-
водить итоги работы 
региональных средств 
массовой информации и 
награждать лучших жур-
налистов знаком «Леген-
да тюменской прессы». В 
этом году такую награду 
получили председатель 
областного Союза писа-
телей Леонид Иванов и 
наш земляк Юрий Буб-
нов. 

Многие вспомнят, что 
Юрий Семёнович работал 
в нашей газете десять лет 
– с 1965 по 1975 год. Воз-
главлял отдел писем, вёл 
активную работу с читате-
лями, а в то время, по вос-
поминаниям Ю.Бубнова, 
от них приходило око-
ло тысячи писем в год, 
выпускал тематические 
страницы для школьников 
(«Искорка») и молодёжи 
(«Родничок»). 

Из Сладковского района 
нашего земляка перевели 
редактором Ярковской 
районной газеты. Затем он 
был заместителем редак-
тора областной парламент-

ской газеты «Тюменские 
известия». Будучи уже 
на пенсии, он возглавлял 
пресс-службу Управления 
Россельхознадзора по Тю-
менской области, ЯНАО 
и ХМАО и одновременно 
в «Тюменской правде» 
выпускал ежемесячную 
тематическую страницу 
«Охотничье поле», с кото-
рой вышло 195 газетных 
выпусков.

Недавно у Юрия Семё-
новича коллеги спросили, 
какой журналистский пе-
риод был для него самым 
счастливым?

– Таковых было три. В 
том числе и работа в слад-
ковской газете «Трудовое 
знамя», когда редактором 
стал настоящий журна-
лист и умный руководи-
тель Виктор Денисович 
Жуков. Возвращаясь из 
командировки к концу 
рабочего дня, мы не спе-
шили домой, а обязатель-
но заходили к редактору 
рассказать об увиденном, 
посоветоваться, как по-
дать материал в номере. Я 
заведовал отделом писем 
и вёл все темы, кроме пар-
тийной жизни и сельского 

хозяйства. Готовил еже-
месячные специальные 
страницы для молодёжи 
и школьников. После нас 
такие страницы появи-
лись и в других районках. 
Мы активно работали с 
читателями, заказывая им 
материалы, откликаясь 
на их послания, – поде-
лился воспоминаниями 
Ю.Бубнов. 

В прошлом году Юрий 
Семёнович подготовил для 
«Трудового знамени» че-
тыре очерка о знаменитых 
людях нашего муниципа-
литета. Все они были опуб-                                                              

ликованы на страницах 
нашего издания в рамках 
проекта «Мой край – моя 
судьба», посвящённого 
100-летию Сладковского 

района. Мы уверены, что 
плодотворное сотрудни-
чество «Легенды прессы» 
с нашей газетой продол-
жится!

В рамках этой даты в 
нашем муниципалитете 
прошли тематические 
мероприятия. 

Сотрудники библиотек 
района организовали цикл 
встреч: часы мужества, 
уроки памяти, патриоти-
ческие беседы.

– Библиотекари рас-
сказывали школьникам о 
тяжёлых испытаниях, вы-
павших на долю жителей 
осаждённого закрытого го-
рода Ленинграда: о голоде 
и холоде, о детях и женщи-
нах, работавших наравне с 
мужчинами на заводах, о 
его защите и обороне совет-
скими солдатами. Гостям 
показывали презентации 
о непокорённом городе. В 
рамках проведения Всерос-
сийской патриотической 
акции #БлокадныйХлеб 
участники встреч увидели 
нормы выдачи хлеба жите-
лям блокадного Ленингра-
да «125 блокадных граммов 
с огнём и кровью попо-
лам», – рассказала Инна 
Минх, методист Сладков-
ской ЦРБ.

Оформлены в библио-
теках книжные выставки 
с произведениями, по-
вествующими о жизни и 
борьбе ленинградцев, со 
сборниками стихотворе-
ний о войне и блокаде. 

В преддверии дня воин-
ской славы повсеместно 

в нашем муниципалите-
те прошла патриотиче-
ская акция «Блокадная 
ласточка». К ней при-
соединились не только 
библиотеки района, но и 
все общеобразовательные 
учреждения, а также ДДТ 
«Галактика». 

– Блокадная ласточка 
означает маленький же-
стяной значок, на котором 
изображена ласточка с 
письмом в клюве. Весной 

1942 года его начали но-
сить на одежде многие жи-
тели Ленинграда в ответ 
на заявление немецкого 
командования: «Отныне 
даже птица не сможет 
пролететь через кольцо 
блокады», – напомнила де-
тям педагог Сладковской 
школы Лариса Южанина, 
классный руководитель             
4 «А» класса, обучающие-
ся которого также активно 
присоединились к акции.

Для юных сладковских 
патриотов провели исто-
рический квиз «Страницы 
героизма». В нём приняли 
участие курсанты юнар-
мейского отряда Слад-
ковской школы, активи-
сты «Движения первых» 
ДДТ «Галактика» и СШ 
«Темп», волонтёры отряда 
«Ровесник».

Участники мероприя-
тия отметили, что изу-
чение истории даёт не-

оценимый опыт сопри-
косновения с прошлым, 
помогающий понимать 
и чувствовать своё От-
ечество. Любить Родину 
– это знать историю и 
культуру.

Также в преддверии па-
мятной даты активисты 
«Движения первых» про-
вели акцию «Блокадный 
хлеб», показав обучаю-
щимся ДДТ «Галактика», 
как выглядели кусочек 

блокадного хлеба и талон, 
по которому жителям бло-
кадного Ленинграда вы-
давали паёк. Участникам 
акции раздали листовки 
с описанием состава хле-
ба, который выпекали в 
городе.

Сладковский районный 
краеведческий музей орга-
низовал музейные уроки.

Материалы страницы 
Людмилы 

Верхошаповой



31 января 2024 г.    3 стр.«трудовое знамя»

ДУМА СЛАДКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
29.01.2024                                                                                                           № 172

с.Сладково

О назначении опросов граждан на территории 
Сладковского муниципального района

	
В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 16 Устава Сладковского муниципального района, решением Думы Сладков-
ского муниципального района от 30.06.2006 № 206 «Об утверждении Положения о 
порядке назначения и проведения опроса граждан в Сладковском муниципальном 
районе», решением Думы Сладковского муниципального района от 30.11.2022 № 89 
«Об утверждении методики опроса граждан на территории Сладковского муници-
пального района», Дума района решила: 

1. В целях выявления мнения населения назначить проведение опросов граждан на 
территории Сладковского муниципального района на базе федеральной государствен-
ной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг» с использованием функционала Платформы обратной связи на официальном 
сайте Сладковского муниципального района:

- о качестве работы лыжной базы в с.Сладково с 12.02.2024;
- о качестве работы структурного подразделения администрации сектора по обе-

спечению градостроительной деятельности с 26.02.2024;
- об оценке уровня комфортности образовательной среды с 04.03.2024.
2. Установить срок проведения опросов 20 дней.
3. Утвердить формулировки вопросов при проведении опросов граждан Сладков-

ского муниципального района:
- о качестве работы лыжной базы в с.Сладково согласно приложению № 1 к на-

стоящему решению;
- о качестве работы структурного подразделения администрации сектора по обе-

спечению градостроительной деятельности согласно приложению № 2 к настоящему 
решению;

- об оценке уровня комфортности образовательной среды согласно приложению 
№ 3 к настоящему решению. 

4. Установить минимальную численность жителей Сладковского муниципального 
района, участвующих в опросе, не менее 10 человек.

5. Установить, что идентификация участников опроса осуществляется с помощью 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг».

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Трудовое знамя» и разместить на 
официальном сайте Сладковского муниципального района.	

Председатель Думы района                                                                      Д.Н.Пузиков

Приложение № 1 к решению Думы района от 29.01.2024 № 172

Опрос о качестве работы лыжной базы в с.Сладково

1. Как Вы относитесь к лыжному спорту?
- положительно;
- отрицательно;
- затрудняюсь ответить.
2. Устраивает ли Вас режим работы лыжной базы?
- да, устраивает;
- нет, не устраивает;
- необходимо изменить _________ (Ваше предложение). 
3. В какие дни Вы посещаете лыжную базу в с.Сладково?
- выходные;
- будни;
- я катаюсь почти каждый день;
- когда как получается.
4. Устраивает ли Вас состояние прокатного лыжного инвентаря?
- да, хороший инвентарь;
- нет, не устраивает;
- у меня свой лыжный инвентарь.
5. Что Вы думаете о состоянии трассы на лыжной базе?
- трасса в отличном состоянии, катаюсь с удовольствием;
- трасса нормальная, кататься можно;
- трасса местами в плохом состоянии, но кататься можно;
- трасса в плохом состоянии.

Приложение № 2 к решению  Думы района от 29.01.2024 № 172

Опрос о качестве работы 
структурного подразделения администрации 

сектора по обеспечению градостроительной деятельности

1. Как часто Вам приходилось обращаться в структурное подразделение 
администрации (сектор по обеспечению градостроительной деятельности) за 
предоставлением муниципальной услуги (получением консультации)?

- один раз;	
- два раза и более.	
2. Удовлетворяет ли Вас оснащенность помещений, оборудование мест приёма 

и ожидания для посетителей?
- да;
- нет.
3. Оцените качество работы сотрудников сектора по обеспечению градостро-

ительной деятельности по приёму граждан по шкале от 1 до 5:
- 1;
- 2;

- 3;
- 4;
- 5.
4. Приходилось ли Вам сталкиваться с грубым, не корректным поведением 

специалистов сектора?
- да;
- нет.
5. Удовлетворены ли Вы результатом предоставления муниципальной услуги 

(получением консультации)?
- да;
- нет;
- не в полной мере.

Приложение № 3 к решению  Думы района от 29.01.2024 № 172

Опрос об оценке уровня комфортности образовательной среды

1. Оцените свое отношение к школьному обучению:
- позитивно отношусь к школе;
- негативно отношусь к школе;
- бывает по-разному.
2. Оцените атмосферу в школе:
- доброжелательная, ребенку в школе интересно;
- напряженная, ребенок чувствует себя в школе плохо;
- бывает по-разному.
3. Оцените отношения вашего ребенка с учителями:
- отношения сотрудничества;
- доброжелательные отношения;
- негативные, напряженные;
- иногда прослеживается безразличие.
4. Оцените атмосферу в классе, является ли класс для вашего ребенка местом, 

где можно получить дружескую помощь и поддержку:
- доброжелательная, класс дружный, ребенку в классе интересно;
- напряженная, ребенок чувствует себя в классе плохо;
- обычный класс, ребенок особых ощущений не испытывает.
5. Какие, по Вашему мнению, могут быть причины некомфортности пребы-

вания в школе?
- сложности во взаимоотношениях с администрацией школы;
- сложности во взаимоотношениях с учителями;
- сложности во взаимоотношениях с классным руководителем;
- сложности во взаимоотношениях между школьниками;
- в целом атмосфера в школе.

ДУМА СЛАДКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29.01.2024                                                                                                           № 174
с.Сладково

О внесении изменений в решение Думы района 
от 30.11.2023 № 163

Рассмотрев материалы, представленные администрацией Сладковского муници-
пального района, Дума решила:

1. Внести в решение Думы Сладковского муниципального района от 30.11.2023         
№ 163 «О бюджете Сладковского муниципального района на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 1 решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Сладковского муниципального 

района (далее – бюджет муниципального района) на 2024 год:
1) общий объём доходов бюджета муниципального района в сумме 1060275 тыс. 

рублей;
2) общий объём расходов бюджета муниципального района в сумме 1060675 тыс. 

рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 года в сумме 

0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в 
валюте Российской Федерации сумме 0 тыс. рублей;

4) дефицит  бюджета муниципального района в сумме 400 тыс. рублей.»;
1.2. Приложение № 1 к решению изложить в новой редакции согласно  приложению 

№ 1 к настоящему решению;
1.3. Приложение № 3 к решению изложить в новой редакции согласно  приложению 

№ 2 к настоящему решению;
1.4. Приложение № 7 к решению изложить в новой редакции согласно  приложению 

№ 3 к настоящему решению;
1.5. Приложение № 9 к решению изложить в новой редакции согласно  приложению 

№ 4 к настоящему решению;
1.6. Приложение № 11 к решению изложить в новой редакции согласно  приложе-

нию № 5 к настоящему решению;
1.7. Приложение № 13 к решению изложить в новой редакции согласно  приложе-

нию № 6 к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Трудовое знамя» и разместить на 

официальном сайте Сладковского муниципального района.

Глава района                                                                                                 А.В.Иванов 
Председатель Думы района                                                                      Д.Н.Пузиков

Приложения к решению Думы Сладковского муниципального района от 29.01.2024 
№ 174 «О внесении изменений в решение Думы района от 30.11.2023 № 163» раз-
мещены на официальном сайте Сладковского муниципального района в разделе 
«Власть/Дума/Нормативные правовые документы».



  Газета выпускается при финансовой поддержке правительства Тюменской области          

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной  
службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Тюменской 
области, Ханты-Мансийскому автономному округу 

- Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу. 
Свидетельство о регистрации  ПИ   № ТУ 72 - 01416 
от 23.12.2016 года.

Мнение авторов публикаций не всегда 
совпадает с точкой зрения редакции. За 
содержание рекламных материалов ре-
дакция ответственности не несёт. При 
использовании материалов в печатном, 
электронном или ином виде ссылка на 
«Трудовое знамя» обязательна.

выпускающий редактор Л.в.верхошапова
Газета отпечатана в ООО
«Ишимская типография», г.Ишим 
627750 г. Ишим, ул. Чкалова, 17.
Печать офсетная.  Индекс издания 54348.
Тираж 1001 экз. Заказ 9
Объём 1 печатный лист

уЧредИтеЛЬ: Департамент по общественным связям, коммуникациям и молодёжной политике Тюменской области  ИздатеЛЬ: Автономная некоммерческая организация «Информационно-издательский центр «Трудовое знамя»

адрес редакции и издателя:
627610 с.Сладково, Тюменской обл., ул. К.Маркса, 21. 
E-mail: trudovoe-znamja@mail.ru

телефоны:
главный редактор - 8 (34555) 2-31-37; выпускающий редактор - 
2-34-94; корректор - 2-39-70; бухгалтерия - 2-38-60; 
радиостудия - 2-34-94; отдел рекламы - 2-32-96.

       Главный редактор а.а.позюмская  Газета выпускается при финансовой поддержке правительства Тюменской области          

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной  Мнение авторов публикаций не всегда выпускающий редактор Л.в.верхошаповаадрес редакции и издателя:

       Главный редактор а.а.позюмская

аКтуаЛЬно

ТРЕБУЕТСЯ ВОДИТЕЛЬ категории «С»
на ассенизатор (вакуумник). опыт работы на Камазе – 

не менее 1 года! Жильё предоставляем. 
официальное трудоустройство. заработная плата – 

от 4000 рублей за смену. Тел.: 8-932-477-80-30.

РАБОТА ВАХТОЙ  В ТЮМЕНИ

Реклама.

Ре
кл

ам
а.

РАБОТА ВАХТОЙ  В ТЮМЕНИ
ТРЕБУЕТСЯ АВТОСЛЕСАРЬ 
для грузового транспорта.

заработная плата – от 50000 рублей. Тел.: 8-932-477-80-30.

КУПЛЮ ПРИЦЕП 
к легковому автомобилю, 

без документов. 
тел.: 8-908-102-64-10.

КУПЛЮ ПРИЦЕП 
к легковому автомобилю, 

без документов. 
тел.: 8-908-102-64-10.

КУПЛЮ 
роторную сенокосилку. 

Тел.: 8-908-102-64-10.

ПРОДАЮ овёс, ячмень, солому, 
сено, пшеницу. Тел.: 8-922-266-38-58. 

Реклама.

Ре
кл
ам

а.

КУПЛЮ БЫЧКОВ 
5-10-месячных. 

Тел.: 8-904-075-52-02.

За прошедшую неделю, с 22 по 28 января 2024 года, в дежурную 
часть отделения полиции № 4 поступило 20 сообщений о престу-
плениях и происшествиях.

Два раза полицейских проинформировали о причинении теле-
сных повреждений, один раз – об угрозе убийством. Прочих со-
общений зарегистрировано 17.

Из Сладковского поселения поступило девять сообщений, по 
две информации – из Лопазновского, Никулинского, Менжинского 
и Маслянского сельских поселений, по одной – из Новоандреев-
ского, Усовского, Степновского.

За неделю в районе выявлено 29 административных правонару-
шений. Двадцать два участника дорожного движения пренебрегли 
установленными правилами безопасности. Три административных 
дела возбуждено по фактам нарушения паспортного режима. 
Двоих граждан накажут за появление в общественных местах в 
состоянии алкогольного опьянения. Один протокол составлен за 
самоуправство.

За неделю в районе совершено одно преступление – в Сладков-
ском сельском поселении.

Людмила верхошапова

если видимость 
ограничена туманом

в условиях туманности, которые довольно 
часто наблюдаются даже в зимний период, 
нужно быть осторожными при движении по 
дорогам. 

Во избежание дорожно-транспортных проис-
шествий госавтоинспекторы призывают к соб-
людению скоростного режима. Он должен быть 
безопасным и позволять водителю остановить 
автомобиль и избежать столкновения в случае 
внезапного появления препятствия на пути.

– Протирайте изнутри стёкла. Проверяйте 
исправность световых приборов. Двигаться в 
тумане нужно с включёнными фарами ближнего 
света. Обязательно пользуйтесь противотуман-
ными фарами. Но полезны они только в том 

случае, если правильно установлены и отрегу-
лированы. В условиях сильного тумана хорошо 
помогает аварийная сигнализация: мигающие 
оранжевые огни видны хорошо, даже если туман 
очень густой, – говорят сотрудники Ишимского 
отдела ГИБДД. 

Госавтоинспекция обращается к пешеходам: 
необходимо быть предельно внимательными и 
дисциплинированными на проезжей части. При 
переходе дороги, даже по пешеходному переходу, 
следует обязательно убедиться, что автомобиль 
остановился, и только после этого выходить на 
проезжую часть. В тёмное время суток важно ис-
пользовать световозвращающие элементы. 

Людмила верхошапова

Снежные работы

давно не видели мы столь большого количе-
ства снега. в этом году зима нас удивила. 

Садоводы-огородники и полеводы радуются 
снежному покрову, понимая, что нынешней вес-
ной в почву поступит достаточное количество 
влаги, а это, несомненно, скажется на будущем 
урожае. Специалисты Россельхозцентра обра-
щают внимание: любуясь обилием снега, не за-
бывайте освобождать от него теплицы на своих 
приусадебных участках.

– Под весом снежной подушки дуги и листы 
поликарбоната могут сломаться, добавив нам 
дополнительных забот весной. Можно уже 

сейчас начать наполнять теплицу снегом, тем 
самым обогащая почву дополнительной влагой, 
– говорит Елена Шадрина, главный агроном 
Сладковского районного отдела филиала ФГБУ 
«Россельхозцентр».

Ещё один момент, которому стоит уделить вни-
мание сейчас, – это защита деревьев от грызунов. 
Очень часто весной, после схода снежного по-
крова, мы видим повреждённые мышами стволы 
яблонь. Чтобы такого не произошло, утаптывайте 
снег в приствольном круге деревьев, создавая 
препятствия для вредителей, рекомендуют сот-
рудники Россельхозцентра. 

новые правила 
пропуска

пограничное управление ФСБ россии по 
Курганской и тюменской областям проинфор-
мировало об изменениях в законодательстве 
российской Федерации. они коснулись вопро-
сов гражданства рФ и требований к пропуску 
через государственную границу несовершенно-
летних россиян по свидетельству о рождении.

Теперь пропуск граждан нашей страны в воз-
расте до 14 лет по свидетельству о рождении 
(при выезде в Казахстан, Киргизию, Белоруссию, 
Абхазию и Южную Осетию) осуществляется 
при предъявлении документов, удостоверяющих 
наличие гражданства РФ. К числу таковых отно-
сятся: свидетельство о приобретении российского 
гражданства по рождению; отметка в свидетель-
стве о рождении, подтверждающая наличие граж-
данства РФ, проставленная должностным лицом 
компетентного органа, и с его печатью; документ, 
выданный полномочным органом иностранного 
государства (с переводом на русский язык), с от-
меткой, подтверждающей наличие гражданства 
РФ, проставленной должностным лицом органа, 
ведающего делами о гражданстве в нашей стране, 
и печатью этого ведомства.   

Родитель должен предъявить паспорт граждани-
на РФ, в том числе удостоверяющего личность за 
пределами нашей страны (дипломатического, слу-
жебного), с внесёнными в него сведениями о детях. 

Фото пресс-службы управления ФСБ

Фото Людмилы ВЕРХОШАПОВОЙ


